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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na získávání pracovníků v kontextu podmínek pan-

demie. Cílem práce je analýza politiky náboru a jejich praktik v kontextu vývoje na trhu

práce v době pandemie. Teoretická část se věnuje obecně personálnímu řízení a zís-

kávání pracovníků, kde jsou podrobně vysvětleny jednotlivé kroky procesu získávání

pracovníků a následně popsány metody získávání. Dále je popsán trh práce před ob-

dobím pandemie a zřejmé prvotní dopady. V úvodu praktické části je stručně vylíčena

charakteristika společnosti a analyzována náborová politika organizace. Za pomocí

vlastního výzkumu na základě sběru kvantitativních a kvalitativních dat jsou zhodno-

ceny dopady pandemie v náborových procesech a změn v práci ve vybrané společ-

nosti a je navrženo doporučení pro firmu, jak nábor ovlivněný pandemií upravit při oče-

kávaném růstu nezaměstnanosti.
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Abstract

This diploma thesis is focused on recruiting workers in the context of pandemic con-

ditions. The aim of the thesis is to analyze the recruitment policy and their practices in

the context of developments in the labor market during a pandemic. The theoretical

part deals with personnel management and recruitment in general, where the individ-

ual steps of the recruitment process are explained in detail and then the recruitment

methods are described. The following describes the labor market before the period of

the pandemic and the obvious initial impact. At the beginning of the practical part, the

characteristics of the company are briefly described, and the recruitment policy of the

organization is analysed. With the help of my research based on the collection of quan-

titative and qualitative data, the effects of a pandemic in recruitment processes and

changes in work in a selected company are evaluated. And a recommendation is pro-

posed for the company on how to adjust the recruitment affected by the pandemic

with the expected rise in unemployment.
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Personnel management, personnel activities, recruitment methods, coronavirus, labor
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Úvod

Pandemie způsobená koronavirem zasáhla celý svět a změnila ze dne na

den životy několika lidí. Mnoho odvětví doslova paralyzovala. Ekonomické

dopady jsou vysoké a nejistota s nimi spojená vedoucí k hrozbě krize a po-

kles výkonnosti v důsledku koronaviru dovedlo řadu společností k úspor-

ným opatřením. S pandemií, končí i zlaté časy na trhu práce.

Cílem diplomové práce je analyzovat politiku náboru a jejich praktik právě

v kontextu vývoje na trhu práce v době pandemie ve společnosti Alza.cz.

V teoretické části jsou popsány personální činnosti. Stěžejním tématem di-

plomové práce je získávání pracovníků. Tudíž je uvedeno a podrobně

popsáno několik metod získávání pracovníků. Dále byly vyzdvihnuty nejčas-

těji využívané metody. Závěr teoretické části byl věnován pandemii Covid-

19 a s ním spojený stav trhu práce před pandemií.

V praktické části je na základě kvantitativního a kvalitativního výzkumu ana-

lyzován nábor pracovníků před koronavirem, během a výhledy po skončení

období pandemie v organizaci Alza.cz. Uvedena je i charakteristika vybrané

společnosti Alza.cz a popsána náborová politika. Dále jsou představeny vý-

sledky z dotazníkové šetření mezi zaměstnanci a analyzovány rozhovory,

které proběhly ve firmě Alza.cz. Cíl šetření byl zaměřen na zhodnocení do-

padů pandemie v náborových procesech a změn v práci v Alze.cz. Od vyme-

zeného cíle výzkumného šetření se odvíjelo definování výzkumných otázek,

které napomohly výzkumný cíl naplnit.
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1 Personální řízení

„Řízení lidí v sobě zahrnuje dvě příbuzná pojení, a tím je řízení lidských zdrojů a řízení

lidského kapitálu. Tyto termíny byly nahrazeny termínem personální řízení, i když filo-

zofie a praxe personálního řízení ještě stále tvoří základy filozofie a praxe řízení lid-

ských zdrojů a řízení lidského kapitálu.“ (Armstrong & Taylor, 2015, str. 39)

Právě lidský kapitál je tou nejdůležitější a nejcennější složkou celé organizace, proto

samotná úloha personálního řízení je ve firmě tak důležitá. Lidé, rozhodují o tom, jak

organizace bude úspěšná a konkurenceschopná. Klíčové pro organizaci je si uvědomit

význam lidí a jejich důležitost. Nenalezneme společnost, která by byla schopna exis-

tovat bez lidí. Proto v každé společnosti je naprosto nezbytné mít personální činnosti,

které se zaměřují na zaměstnance v pracovním procesu. (Koubek, 2007)

(Kocianová, 2007, s. 10) uvádí, že „cílem personálního řízení je optimální využívání po-

tenciálu lidí a investic do nich vložených k dosahování cílů organizace a současně vy-

tváření předpokladů ke spokojenosti pracovníků s vykonávanou prací, jejich motivace

k rozvoji a napomáhání jejich identifikaci s cíli organizace.“ I autor Plamínek (2008) po-

pisuje ve své knize, že pro podnik je nejen důležité definovat produkty, procesy a struk-

tury, které bude vytvářet, ale taky klíčovým předpokladem úspěchu je právě investice

do lidí. Schopnosti, postoje a vlastnosti jsou zdroje člověka.

Tato kapitola bude ukončena citací Koubka, který ve své knize, a nejen on, jak už jsme

si mohli povšimnout u výše zmíněných autorů, píše, že úspěšnost podniku vnímá pře-

devším v: „Uvědomění si hodnoty a významu lidských zdrojů, uvědomění si, že lidské

zdroje představují největší bohatství podniku a že jejich řízení rozhoduje o tom, zda

podnik uspěje či nikoliv.“ (Koubek, 1995, s.9)

Následující kapitola se bude věnovat základním personálním činnostem, které slouží

k zajištění úkolů personální práce. Zásadní činností v našem případě je Získávání pra-

covníků, této kapitole bude věnováno zejména více času, jakožto hlavní téma diplo-

mové práce.
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1.1 Personální činnosti

Práce s lidskými zdroji je v podniku uskutečněna v podobě jednotlivých personálních

činností. Je několik činností, které musí organizace vykonávat, a to z toho důvodu, že

jde o výkonnou součást personálního oddělení. Úloha personálního oddělení je pak

následující aktivity zajišťovat, organizovat a popřípadě koordinovat. Důležité je, ale

zmínit, že ne všechny níže zmíněné činnosti se musejí nutně vykonávat v každé orga-

nizaci. Záleží na finanční struktuře, velikosti společnosti či jiných specifikách, které vy-

povídají o rozsahu personálních činností. My si však uvedeme všechny aktivity i přes-

tože jak píše Koubek (2011, s. 41) „majitelé nebo vedoucí pracovníci zejména malých

firem namítají, že mají pouze několik zaměstnanců, a že tedy určité činnosti není třeba

vykonávat, nebo dokonce že by je stejně neměl kdo vykonávat.“ Všeobecně však platí,

že většina metod personální práce tedy mnohé personální dovednosti a znalosti je

možné uplatnit i v podnicích kde pracuje jen majitel a jeho rodinní příslušníci nebo ve

firmách kde jsou ku příkladu pouze dva společníci. Odlišnost je pouze v periodicitě a

rozsahu jejich provádění. (Koubek, 2011)

Nyní konkrétně k samotnému přehledu personálních činností. Koubek (2011) popisuje

10 personálních činností jejich pořadí má navazující logiku, a to z toho důvodu, že čin-

nosti, jsou na sebe navázané a realizace určitých aktivit je přímo závislá na úspěšnosti

realizaci jiných.

1. Vytváření a analýza pracovních míst, jde o proces získávání informací o pracovním

místě. Tvoří se nejen pracovní úkoly, ale s nimi spojené pravomoce a odpovědnosti.

Výsledky, které získáme na základě analýzy pracovního místa slouží jako nejlepší

zdroj informací pro tvorbu popisu pracovního místa.

2. Personální plánování, představuje neustálý proces odhadování a udržení potřeb-

ných kapacit lidských zdrojů podniku v odpovídající kvalitě vzdělání a dovedností.

3. Získávání, výběr a následné příjímání pracovníků, činnosti, díky kterým organizace

zajistí dostatečný počet patřičných kandidátů na volná obsazovaná pracovní místa.

A taky aby z těchto kandidátů byly vybráni a přijati právě ti jedinci, kteří pro danou

pozici mají nejlepší předpoklady a zkušenosti.

4. Hodnocení pracovníků (hodnocení pracovního výkonu), činnost, která nehodnotí

pouze výkonnost pracovníka, ale také jeho předpoklady a potenciál pro rozvoj.
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Následně je projednáno hodnocení a ocenění za jeho úsilí, či naopak doporučení a

opatření v oblastech, kde zaměstnanec nemá tak dobré výsledky.


[…]


jako poslední nevýhodu bych uvedla, že není možné kandidáty ohlídat při prak-

tických příkladech, zda nepodvádí a nehledají odpovědi na internetu.
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▪ Jaké jsou dopady pandemie Covid-19 na nábor ve společnosti Alza?

Tím největším dopadem v pozitivním směru je rozhodně přesun do online

formy. Pandemie to akorát urychlila a ukazuje se, že nejde o změnu, která by

byla negativní. Online pohovory sebou nesou nejen pozitivní, ale i negativní

výhody, stejně jako osobní pohovory. Nelze říct, že by osobní pohovory byly

kvalitnější. Náborové postupy jsou stále stejné, stále je kladen důraz na výběr

těch nejvhodnějších kandidátů. Jen forma je jiná.

Dalším dopadem, který byl jen chvilkový, bylo snížení čísel při obsazovaní pra-

covních míst. Náborová politika je řízena plánem Workforce, který je sestavo-

ván rok dopředu a je zde stanoveno, kolik se nabere lidí do určité divize. Bě-

hem pandemie se tyto čísla snížila. Nikdo nedokázal predikovat, jak se situace

bude vyvíjet, šlo pouze o opatření. Po dvou měsících se personální oddělení

zase řídilo čísly, které byly v plánu Workforce nastavena.

4.10 Limity výzkumu

Během realizace výzkumu, získávání a zpracování dat byly spatřena fakta, která jsou

vnímaná jako možné limity. Tyto limity by mohly jistým způsobem data, která byla zís-

kávána a následně interpretována ovlivnit.

Druhým stěžejním tématem diplomové práce byla pandemie Covid-19. Tato pande-

mie se dostala do České republiky na začátku roku 2020, nouzový stav byl vyhlášen

v březnu. Tato diplomová práce byla sepsána v červenci roku 2020. Veškeré údaje, na

které se v diplomové práci odkazuji jsou vždy zaznamenány v čase, ve kterém byly zís-

kány. Jako první limitu tedy spatřuji v čase, kdy byla diplomová práce sepsána v sou-

vislosti s pandemií Covid-19.

Druhou limitu vnímám ve výběru společnosti. Rozhodně by dopady pandemie byli jiné,

kdyby byla výzkumná část prováděna například v malé společnosti nebo naopak

v segmentu, kde dopady byly devastující. Tudíž výsledky z výzkumné části diplomové

práci jsou aplikovatelné pouze na oddělení SPD společnosti Alza.cz. Výsledky nelze ge-

neralizovat na komplexní chod společnosti.
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5 Návrh a doporučení

V této kapitole je uvedeno doporučení pro společnost Alza.cz jak nábor ovlivněný

pandemií upravit při očekávaném růstu nezaměstnanosti.

Z rozhovoru s personalisty vyplývá, že začátkem nouzového stavu zaznamenaly vy-

soký nárůst reakcí od kandidátů na volné pracovní nabídky. Počet reakcí na pozice,

byl dvojnásobně vyšší. Důvodem tomu byly první opatření firem, kdy docházelo

k propouštění zaměstnanců hlavně v odvětvích jako je gastronomie, pohostinství a

cestovní ruch. Bohužel tito kandidáti nebyli relevantními kandidáty pro obsazované

pozice společnosti Alza.cz.

Obecně se dá říct, že zatímco před pandemií bylo největším úskalím personalistů na-

jít vhodného kandidáty, nyní se ukazuje, že bude nejtěžším úkolem projít velké

množství životopisů a vybrat ty vhodné a kvalitní uchazeče.

Proto mým doporučením při růstu nezaměstnanosti pro firmu Alza.cz je důraz na

správnou preselekci a nástroje, které souvisí s efektivním posouzení životopisů.

Konkrétně bych se zaměřila na detailní a pečlivou přípravu znění inzerátu. Jasně určit

dovednosti a léta praxe, které uchazeč na danou pozici musí splňovat. Následně si

tak nastavit, co nejvíce konkrétní kvalifikační kritéria, které mohou být pomocníkem

při filtrování nerelevantních kandidátů. Při zpracování životopisu pak jen stačí třídit

podle těch znaků, které jsou naprosto nezbytné u obsazované pozice.

 69

Závěr

Cílem diplomové práce byla analýza politiky náboru a jejich praktik v kontextu vývoje

na trhu práce v době pandemie ve společnosti Alza.cz. Tento cíl byl naplněn pomocí

polostrukturovaných rozhovorů, které probíhaly s manažery a personalisty. Rozhovory

byly doplněny ještě o dotazníkového šetření mezi zaměstnanci.

Cíl výzkumu kladl důraz na zhodnocení dopadů pandemie v náborových procesech a

změn v práci ve společnosti Alza.cz. Mnou vybraná společnost si během pandemie za-

žívala dle zaměstnanců druhou sezónu hned po Vánocích. Nákup nejen elektroniky,

hraček a sportovního vybavení, které během pandemie obyvatelé České republiky brali

útokem, a zisky tak společnosti Alza.cz jen rostly stejně tak rostl s ním přímo úměrně i

objem práce. Dalším důvodem je stabilita a segment organizace, který nebyl během

pandemie zasažen.

V teoretické části bylo důležité podat ucelený souhrn o personálních činnostech. Velká

část teorie byla věnována získávání zaměstnancům jakožto hlavní témat celé diplo-

mové práce. Dále byly kapitoly soustředěny na metody získávání pracovníků. Důležité

bylo hned v začátku definovat stěžejní termíny této diplomové práce.

Přínosem práce je doporučení pro firmu Alza.cz jak nábor upravit při očekáváném růstu

nezaměstnanosti.

Diplomová práce ověřila, že dopady pandemie Covid-19 na trh práce budou dlouho-

dobějšího charakteru. V počátcích, kdy práce byla sepsána, firmy již zaujali opatření,

které byla zde popsány. Konkrétně ve společnosti Alza.cz byly dopady pandemie po-

zitivního rázu.
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