I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání pracovníků v kontextu podmínek pandemie
Jméno autora: Bc. Sandra Plačková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení managementu
Vedoucí práce: Prof. Ing. Zuzana Dvořáková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení celoživotního vzdělávání

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem DP je analyzovat politiku nábory a jejich praktik v kontextu vývoje na trhu práce v době pandemie. Téma získávání je velice rozsáhle zpracováno v sekundárních pramenech. Přínosem dané DP je analýza změn nábory v době nouzových opatření podmíněných COVID-19, a to na příkladu jedné firmy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání DP bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
V průběhu řešení DP byly dohodnuté termíny konzultací dodržovány a diplomantka na ně byla dostatečně připravena. Diplomantka prokázala dostatečnou samostatnost při sběru a analýze primárních údajů.

Odborná úroveň Zvolte položku.
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část představuje dostatečnou poznatkovou základnu pro výzkum, který je v praktické části. Výsledky dotazníkového šetření jsou analyzovány popisnými statistickými charakteristikami. Polostrukturované rozhovory poskytují přehled o názorech respondentů; chybí propojení výsledků obou typů výzkumu tak, aby byly navrženy přínosné inovace pro nábor, zaškolení a organizaci práce zaměstnanců z domova.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V teoretické části jsou velice časté přímé citace, tj. chybí autorčino vlastní přeformulování a sumarizace podstatného za teoretickou část. V textu psaném autorkou jsou gramatické chyby (např. vyplývá, shoda podmětu s přísudkem, např. firmy zavedli, chybí interpunkce, která rozděluje hlavní a vedlejší věty, psaní názvů je malým počátečním písmem).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje jsou zvoleny adekvátně k cíli DP a citovány důsledně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky práce, tj. návrh opatření a doporučení pro danou firmu, jsou obecné a málo použitelné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje požadavky, jaké jsou kladeny na tento typ závěrečné práce. Praktická část je především popisná a nevyužila složitější statistické metody pro rozbor závislostí mezi nezávislymi a závislymi proměnnými, jaké existují v procesu nábory a motivace k práci. Návrh opatření ke zvýšení účinnosti nábory je povrchní.

Doporučuji, aby diplomantka v průběhu obhajoby odpověděla na tyto otázky:

Jak je možné kvantifikovat efektivitu zaměstnanců, kteří pracují online z domova?

Má-li být odměňování za výkon zaměstnanců, kteří pracují z domova online, transparentní a jednoduché, jak by se to mělo nastavit do mzdového systému zásilkové firmy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 22.8.2020

Podpis: Zuzana Dvořáková